
این فتنه سر دراز دارد!  

۱- در اسفندماه ۸۷ زمانی که کشــور در تب وتاب انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۸۸ بود، آیت ا... هاشــمی فرآتر از وقایع 
جاری به دنبال حل معضلی دوباره شدت گرفته به نام »رابطه ایران 
و عربستان« بود که دود فتنه های آینده اش را در آینده آسمان 
منطقه به خوبی دیده بود!. پس رخت ســفر حج برای مصلحت 
ممالک اسلامی پوشید تا در مکه و ریاض به دنبال راهکاری برای 
بستن پنجره فتنه های آینده بگردد. قصه پر غصه آن سفر تاریخی 
و ماجرای برهم زدن توافقات بی نظیر »هاشمی- ملک عبدا...« 
را هم که دیگر همه می دانند که وزیر خارجه احمدی نژاد چگونه 
با انتشار یک خبر جعلی، کل توافق ۱۴ ماده ای ایران و عربستان 
را یکجا هوا کرد تا فردای شام و افغانستان و یمن و عراق و لبنان 
به گونه ای دیگر رقم بخــورد و صدالبته داغ این جفای تاریخی تا 
روز رحلت بر سینه آیت ا... هاشمی باقی بماند!. ۲- چند ماه بعد 
وقتی احمدی نژاد خیالش از دوقطبی سازی داخلی در سال ۸۸ 
راحت شد، سراغ دوقطبی سازی اسلامی در منطقه رفت و با طرح 
»اســلام ایرانی« چنان بنزینی بر آتش افروخته شده دشمنان 
اسلام ریخت که آیت ا... هاشمی وقتی در بهمن ۸۹ به زیارت مرقد 
امام)ره( رفت در پیش بینی بسیار تلخی گفت: فتنه ای در منطقه 
می بینم که حالا حالاها کوتاه نخواهد آمد!. ۳- جالب اســت که 
بعدها آیت ا... هاشمی ردپای پازل »فتنه های نوبتی در منطقه« را 
حتی در انقلاب های مصر، تونس، لیبی و... هم دیده بود که وقتی 
اوج اختلاف کلید واژه ها میان »بیداری اسلامی« و »بهار عربی« 
درگرفت با هوشمندی خاصی- نقل به مضمون- گفته بود که من 
نگران آینده این انقلاب ها هستم نه عنوان آنها . ۴- آیت ا... هاشمی 
در مقابل جابجایی نوبتی القاعده، داعش، بوکوحرام، طالبان و... 
هم معتقد بود اینها همه در یک ماموریت مشترک هستند که باید 
تصویر اســلام را در افکار عمومی جهان مخدوش کنند، چرا که 
دشمنان اســلام معتقدند دنیا نباید هرگز اسلام را با چهره هایی 
نظیر »محمدجواد ظریف« بشناســد که شمشیرشان »منطق 
اسلامی« اســت!. همزمانی روی کار آمدن طالبان و کنار رفتن 
ظریف از این منظر، بسیار معنادار است. ۵- روی کار آمدن طالبان 
در افغانستان سال ۱۴۰۰ نشان داد پیش بینی آیت ا... هاشمی از 
فتنه های نوبتی در منطقه، چقدر دقیق و با شناخت کامل بوده 
اســت و در حالی که حافظه جهانی هنوز از جنایات ضدانسانی 
القاعده و داعش و بوکوحرام -آن هم به نام اســلام- خالی نشده، 
طالبان در مدلــی ارتقا یافته به زمین بازی فراخوانده می شــود 
تا این بار تصویر »اســلام غیر مردمی و بدون دموکراســی« را از 
قلب کابل به دنیا مخابره کنند تا تئوری »مردمسالاری دینی«با 
تشکیل بی مخاصمه و » امارت اسلامی در افغانستان« با چالشی 

جدی در افکار عمومی جهان روبه رو شود!...

اکنون دولت آقای رئیسی کاملا مستقر شده است و دولت 
آمریکا هم چندین ماه است که با روی کار آمدن آقای بایدن 
رویکردی متفاوت نسبت به دولت پیشین در زمینه  برجام 
فعالیت می کند ولی تاکنون نه تنها نتیجه ای عملی و توافقی  
حاصل نشده که پس از وقفه ایجاد شده زمان ازسر گیری 
مذاکرات وین هم تعیین نشده است. ایران هنوز رئیس و 
اعضای هیات مذاکره کننده خود را معرفی نکرده وهیچ کس 
نمی داند که ایرانیان با چه ترکیبی در مذاکرات حاضرخواهند 
شد. متاسفانه پیام های رسانه ای که از سوی طرفین ارسال 
می شود چندان مثبت نیست و اشتیاقی برای رسیدن به توافق 
جدید را نشان نمی دهد. آمریکا اعلام کرده است که تاابد 
منتظر مذاکرات نخواهد نشست و به نقطه ای نزدیک شده ایم 
که اساسا مذاکرات را بلاموضوع می سازد، ایران هم مذاکره 
برای مذاکره را قویا رد می کند و خواستار عمل طرف های 
توافق برجامی به تعهدات خود است. با این تفاصیل به نظر 
می رسد حتی اگر مذاکرات آغاز شود حصول نتیجه به سادگی 
در دسترس نخواهد بود و چه بسا طرفین را از یکدیگر دور 
سازد. اما آنچه برای مردم ایران از اهمیت فوق العاده برخوردار 
است لغو تحریم های آمریکا و بازگشت اقتصاد کشور به وضع 
عادی خود است. اقتصاد و بازار ایران پس از شکست ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در حالتی ازصبر و امید قرار 
گرفت و شاخص های گوناگون منفی آن دچار توقف یا کندی 
شد. ولی کاملا روشن است که صبر و انتظار در اقتصاد ایران 
رفته رفته به انتهای خود نزدیک می شود و نوسان قیمت ها در 
حال حاضر درست مثل پیش لرزه هایی خودنمایی می کنند 
و نسبت به کوچکترین خبرهای برجامی حساسند. دولت 

جدید ایران تا کنون پیرامون برجام بجز چند اظهارنظر کلی 
استراتژی خود را مشخص نکرده است و معلوم نیست در قبال 
توافق هسته ای دقیقا دارای چه نقطه نظری است وکدام هدف 
را با چه روشی پیگیری می کند؟ مجموع شرایط تا کنون به 
ایران این توانایی را داده است که بر برخی از پیامدهای منفی 
تحریم ها غلبه کند و ازفروپاشی اقتصاد کشور جلوگیری 
به عمل آورد، افزون برآن گویا شرایط ذخایر ارزی و مجموع 
ظرفیت های اقتصادی ایران حداقل اینگونه نشان داده می 
شود که هیچ عجله ای برای رسیدن به توافق هسته ای ندارد و 
بر همین اساس هیچ امتیاز جدیدی داده نخواهد شد یا انعطافی 
از سوی ایران ظهور نخواهد کرد. اگردولت می توانست تورم را 
کنترل کند و از کوچک شدن بدون انقطاع سفره تنگدستان 
جلوگیری به عمل آورد و برای  بزرگ شدن دایره فقرا حدیقفی 
بگذارد روش کنونی برای کم اعتنایی یا حاشیه ای دانستن 
برجام  سیاستمدارانه و مقرون به صحت بود ولی خوب 
می دانیم که تاوان  تاخیر یک روز در لغو تحریم ها را مردم پس 
می دهند و تا کنون هم رنج اصلی را مردم و خصوصا محرومان 
جامعه با گوشت و پوست و استخوان خود لمس کرده اند. بر این 
اساس اگر رفاه و جان و سلامت مردم در اولویت باشد دولت 
برای تاخیر در لغو تحریم حتی اگر اقتضای سیاسی داشته باشد 
مجال چندانی ندارد. ازطرفی نشانه های التهاب بازار هم روز 
به روز خود را بیشتر نشان می دهد و اگر خبری منتشرشود که 
برجام با بن بست روبه رو شده است احتمالا افزایش قیمت ها 
حالت انفجاری به خود خواهند گرفت. با اینکه گفته شده ما 
استاد از دست دادن فرصت ها هستیم اما در مجموع زمان برای 
تصمیم نهایی فرا رسیده است و دلیل محکمی برای تاخیر در 
آن به چشم نمی خورد، پیشروی ما درصنعت هسته ای با توجه 
به فتوای رهبری مبنی بر حرمت ساخت سلاح هسته ای حد 

مشخصی دارد و از آن فراتر نمی شود رفت، ...
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یکی از کارهای خوبــی که در سطـوح جهانی یا ملی انجام 
می شود، نامگذاری روزها به مناسبت های خاص است. یکی 
از این روزها، روز جهانی پیشگیری از خودکشی است که 
مصادف با ۱۹ شهریور ۱۴۰۰ می باشد. تقریبا بیش از یک دهه 
است که در ایران هم این روز به نوعی مورد توجه قرار گرفته و 
همایش های سالانه ای برگزار می شد. در نتیجه این همایش ها 
و مراودات بین صاحبنظران این حوزه، جمعیت علمی 
پیشگیری از خودکشی هم با مجوز وزارت بهداشت تاسیس 
شد که بنده یکی از اعضای هیات موسس این جمعیت بودم. 
بعد از آن، این جمعیت با همکاری سازمان های مختلف تلاش 
کرد که تا امروز برنامه های مختلفی داشته باشد تا اهمیت حوزه 
سلامت روانی اجتماعی فاکتورهای لازم را ارائه کند. شعار سال 
این روز حول محور ساختن امید در عمل هست. موضوعی 
که مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفته. ما اگر نیم نگاهی 
به وضعیت خودکشی در جهان داشته باشیم، آمارها نشان 
می دهد که سالانه بیش از ۷۰۳ هزار نفر در دنیا طبق آمار سال 

۲۰۱۹ به واسطه خودکشی فوت کرده اند. تقریبا بیش از ۱/۳ 
مرگ در ازای هر صدهزار نفر که آمار قابل توجهی است. نکته 
دیگری که می تواند یک هشدار باشد اینکه بیش از سه چهارم 
خودکشی ها در سال ۲۰۱۹ در کشورهای با درآمد کم یا درآمد 
متوسط صورت گرفته. اگر تحلیلی از وضعیت اقتصادی کشور 
خودمان را هم داشته باشیم، طبیعتا ما هم در همین مناطق 
قرار می گیریم. گرچه آمارهای رسمی سازمان پزشکی قانونی 
نرخ خودکشی به ازای هر صدهزار نفر در ایران را 6/۲ )شش 
و دو دهم( اعلام می کند که برخی جهانی آن را ۱۲، ۱۴ و ۱6 
می گویند ولی آنچه مهم است اینکه براساس آمار رسمی نرخ 
خودکشی در کشور ما، کمتر از میانگین جهانی است. البته 
اینکه چقدر نظام ثبت دقیقی از آمار خودکشی ها را داریم، 
خودش می تواند یک مقداری فاصله بین آمارهای واقعی و 
آمارهای رسمی را بیشتر کند اما از سازمان پزشکی قانونی باید 
سپاسگزاری کنیم که هر سال گزارش عملکرد خودش را در 
حوزه های مختلف از جمله مرگ های مشکوک به خودکشی 
به موقع ارائه می کند. نکته دیگری که باز ما را نگران می کند 
توجه به آمارهای ۹۴ شیوع شناسی اختلالات روانی در کشور 
و وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی است که می گوید 

تقریبا به ازای هر چهار نفر...

فرصت لغوتحریم ها ازدست نرود  

تسهیل دسترسی به خدمات سلامت روانی اجتماعی
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روند تحولات و وقوع اتفاقات در افغانستان سرعت و شتاب 
زیادی به خود گرفته و با آن که طالبان اعلام کرده است که 
توانسته پنجشیر را تصرف کند اما به نظر می رسد که هنوز 
هیچ نیرویی نتوانسته تفوق کامل پیدا کند و نیروها در حال 
جابجایی هستند. مردم افغانستان یکپارچه و از یک قومیت 
و ملیت نیستند چند پاره و متشکل از اقوام مختلف هستند 
و اگر این اقوام و گروه ها در قدرت مشارکت داده نشوند، 
قطعا حلقه های مقاومت ادامه یافته و افغانستان شاهد تداوم 
بی ثباتی، درگیری و حتی جنگ داخلی خواهد بود. گروه های 
مختلف طالبان دارای اختلافات قومی و قبیله ای با یکدیگرند، 
برای گروه های مختلف طالبان منافع ملی ارجحیت ندارد بلکه 
منافع قومی و قبیله ای است که مدنظر آنها است. موضوعات 
مورد مناقشه هم زیاد است. تصرف سراسر افغانستان آسان اما 
مدیریت آن بسیار سخت است، موضوعاتی نظیر زنان، جامعه 
مدنی و ارتباط با دنیا و... از موضوعات اختلافی در افغانستان 
هستند. واقعیت این است که وضعیت کنونی این کشور نتیجه 
سیاست های اشتباه یا هدایت شده آمریکا است. بازیگر اصلی 
بدون رقیب در ۲۰ سال اخیر در افغانستان ایالات متحده 
بوده است. چین تماس ها و ملاقات هایی با رهبران طالبان 
داشته که طالبان این تماس ها و ملاقات ها را هم با دیگر 
کشورها داشته است، در گذشته، چین از امنیت بهره مند بود 
اما با شرایط کنونی، آنها باید نگران شرایط پیش آمده باشند، 
چراکه ممکن است طالبان در کنار سایر نیروهای تندرو به 
منافع چین ضربه بزند. چین از یک افغانستان مبتنی بر صلح، 
آرامش و ثبات دارای منافع است وگرنه از یک کشور بی ثبات 
و ناآرام، چین سود نمی برد در حالی که سیاست آمریکا، یک 
افغانستان بی ثبات و همراه با هرج و مرج است. ترکیه دوست 
دارد زنجیره های حضور در آسیای میانه را افزایش دهد و 
حلقه های خود را تکمیل کند اما از ناآرامی های و بی ثباتی 
افغانستان هیچ کشوری از بی ثباتی سود نخواهد بود. هرچند 
طالبان واگذاری امنیت فرودگاه کابل را به قطر و ترکیه مطرح 
کرده اما اگر تقسیم قدرتی با اقوام مختلف افغانستان انجام 
نشود، افغانستان بی ثبات خواهد بود. آنچه تا به امروز از سوی 
طالبان مشاهده حاکی از آن است که طالبان آمادگی تقسیم 
قدرت را ندارند. شاید برخی از افراد و جریان ها در طالبان 
متمایل به تقسیم قدرت باشند اما برآورد نهایی این است که 
وزن مخالفان تقسیم قدرت در طالبان، بیشتر از موافقان است. 
شکل حکومت نیز احتمالا مبتنی بر خلیفه گری و همان امارت 
اسلامی است. معتقدم سیاست ایران در افغانستان باید متوازن 
باشد، به عبارت دیگر، ایران هم باید نیروهای جبهه مقاومت 
ملی افغانستان همکاری داشته باشد و هم با طالبان در ارتباط 
باشد. موضع گیری اخیر وزارت امور خارجه می تواند آغاز 
توازن در سیاست های ایران در افغانستان باشد. این سیاست 
متوازن نباید منحصر به وزارت امور خارجه باقی بماند بلکه 
باید به سایر نهادهای حاکمیتی دست اندرکار هم تسری 
یابد. واکنش افکارعمومی نسبت به تحولات افغانستان به 
دلیل ارتباطات تمدنی دو کشور است. همین مسئله ضروری 

می سازد حاکمیت نسبت به این موضوع اهمیت دهد.
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 چرا  به اتهام  زنی به ظریف و 
تیم مذاکره  رسیدگی نمی شود؟ 

كيهان رنگ محكمه را 
نمي بيند؛ چرا واقعا؟ 

 کیهان: قصه گاندو ضعیف و پر است 
از نصیحت و پرحرفی

 بررسی »آرمان ملی« 
از تداوم التهابات بازار مرغ نشان می دهد؛ 

 جوجه گرانيِ مرغ را 
همين اول پاييز مي شمارند! 

 مرغداران با »تقاضاي کاذب جوجه یك روزه« 
قصد فشار آوردن بر دولت را دارند

آرمان ملی:  تاریخ مصرف گاندو هم برای دلواپسان به پایان 
رسید! ظاهرا در تعریف گاندو فراموش شده که بنویسند 
موجودی اســت که پس از یک دور اســتفاده از آن برای 

هجمه به رقیب سیاسی، به موجودی بی مصرف ...

آرمان ملی: افزایش هزینه های تولید مرغ ناشی از رشد 
بی ضابطه جوجه یک روزه در یک ماه اخیر به مهمترین 
چالش مرغداران تبدیل شــده و فعالان این حوزه بارها 

خواستار اصلاح نرخ مرغ متناسب با نوسانات ...

محمدرضا تابش در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

اکنون دولت آقای رئــیسی کاملا مستقر شده است و دولت 
آمریکا هم چندین ماه است که با روی کار آمدن آقای بایدن 
رویکردی متفاوت نسبت به دولت پیشین در زمینه  برجام 
فعالیت می کند ولی تاکنون نه تنها نتیجه ای عملی و توافقی  
حاصل نشده که پس از وقفه ایجاد شده زمان ازسر گیری 
مذاکرات وین هم تعیین نشده است. ایران هنوز رئیس و 

اعضای هیات مذاکره کننده خود ...

فرصت لغوتحریم ها ازدست نرود  

بهمن اکبري 
پژوهشگر مطالعات بین فرهنگي 

۱- در اسفندماه ۸۷ زمانی که کشور در تب وتاب انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۸۸ بود، آیت ا... هاشمی فرآتر از وقایع 
جاری به دنبال حل معضلی دوباره شدت گرفته به نام »رابطه 
ایران و عربستان« بود که دود فتنه های آینده اش را در آینده 
آسمان منطقه به خوبی دیده بود!. پس رخت سفر حج برای 

مصلحت ممالک اسلامی پوشید تا در ...

گرچه ضــرب آهنگ خشونت و خشــم تشدید شده 
است و متاسفانه مسلمانان هرلحظه چنگ و دنــدان بهم 
نشان می دهند و از منابر مساجد جز جنگ و درگیری صدای 
دیگری شنیده نمی شود؛ اما هرچه روزها می گذرد نیاز به 
»مدارای انسانی«و »اسلام رحمانی« افزون می شود. امروز 

شاهد یک گام به جلو ...

این فتنه سر دراز دارد!  
محمدمحمودی 

تحلیلگر مسائل سیاسی 

همین صفحه

همین صفحه

نظریه »مدارا« راه حل بحران افغانستان 

جعفرگلابی 
روزنامه نگار 

صفحه  2

گزارش»آرمان ملی« از تبعات عدم تشکیل دولت فراگیر در افغانستان: 

تمام نمي شود، اگر تمام نكنید...
 دخالت خارجي، جنگ داخلي، كودتا؛ حاصل نيم قرن تحولات اخير افغانستان. كدام يك از اين سه گزينه، تاكنون نتيجه اي جز قرباني شدن مردم، در برداشته است؟ 

پس طالبان و ديگر اقوام، بايد جنگ داخلي را تمام كنند

 FATF را بیش 
از این بلاتكلیف 
نگذارید 
     مسئولان در عمل 
    پای تحقق 
    حرف شان باشند

»آرمان ملی« از آخرین تصمیمات سال 
تحصیلی 1400-1401 گزارش می کند:

آموزش مجازی 
در مهر، بازگشایی 
مدارس در آبان 

 10 میلیون دُز واکسن 
 برای دانش آموزان به زودی 

وارد کشور می شود

تنش آبی تابستان    به پاییز هم می کشد؛ 

 پاییز 1400؛ 
خشک، بی بارش 

همراه با خاموشی! 

 گزارش»آرمان ملی« 
از توافق هسته ای و موانع پیش رو: 

گروسي در راه تهران؛ 
-  برجام احيا مي شود؟ 

 مدیرکل آژانس با چه پیامی 
به ایران می آید؟

صفحه9

صفحه 2

صفحه7    عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

مجید  جلالی:

 دلایل  موفقیت  
صفحه 11تیم ملی  

قاسم محبعلی: 

 توقف مذاکرات برجام عامل 
صفحه 3موضع گیري هایی عرب ها

نظریه »مدارا« راه حل بحران افغانستان 

گرچه ضــرب آهنگ خشونت و خشــم تشدید شده است 
و متاسفانه مسلمانان هرلحظه چنگ و دنــدان بهم نشان 
می دهند و از منابر مساجد جز جنگ و درگیری صدای دیگری 
شنیده نمی شود؛ اما هرچه روزها می گذرد نیاز به »مدارای 
انسانی«و »اسلام رحمانی« افزون می شود. امروز شاهد یک 
گام به جلو بودیم هم مراسم »تحلیف ریاست امارت اسلامی 
افغانستان» ملغی و هم »آتش بس در پنجشیر« برقرارشد. باید 
با بر تقویت سیاست مدارای اسلامی تاکید کرد نهادهای بین 
المللی اسلامی همچون آیسیسکو و سازمان همکاری های 
اسلامی) OIC( و نهادهای منطقه ای همچون شورای همکاری 
خلیج فارس و دیگر سازمان همکاری منطقه ای باید عملا بر 
تقویت این نظریه بنیادین شریعت نبوی، اصرار ورزند تا به 
گفتمانی غالب در منطقه تبدیل شود. نهادهای بین المللی 
و منطقه ای هم باید »رواداری« را شرط حمایت از گروه های 
اسلامی تلقی کنند. از سوی دیگر؛ شبکه های اجتماعی نیز باید 
بر این سیاست راهبردی وقوف یابند و بدانند راهی برای رهایی 

جز »همبستگی« و »دگرخواهی« در جهان معاصر نیست.

بهمن اکبري 
پژوهشگر مطالعات بین فرهنگي 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : مرتضی مکی

 سفر گروسی و برخی 
معادلات پیچیده

جلال میرزایی

 باید واقعیت 
افغانستان را دید

اکبر مختاری

 چرا پنجشیر 
مهم است؟

رضا جعفری

 شوراهای حل اختلاف روستایی
در ترازوی نقد

رضا قاسم پور

 یورش کرونا و انفعال 
نظام آموزشی در ایران!

صفحه6

صفحه 9

صفحه 12

صفحه2

صفحه2

فياض زاهد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

صفحه 6  

ادامه صفحه 6

ادامه صفحه 6

ادامه صفحه 6

    طالبان از يك سوي به آمريكا تعهد داده براي ايران- پس از استقرار 
    كامل دولت- مزاحمت جدي ايجاد كند؛ از سوي ديگر بدون ايران 
   نمي تواند دولت فراگير تشــكيل دهد و از بحراني مانند پنجشير 

  عبور كند   

 طالبان برسر دوراهی آمريكا 
و تشكيل دولتِ فراگير 

ِ وَإِنَّـا إِلَیْهِ رَاجِعونَ إِنَّا لِّ

سرکار خانم خاوریان
 درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از 

 خداوند متعال برای شما صبر و برای آن مرحوم 
علو درجات را خواستاریم.

ازطرف پرسنل نشرگستر


